CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 18ª LEGISLATURA – 2017/2020
1ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ATA Nº 25/2017

Aos vinte e um dias do mês de agosto de dois mil e dezessete, nesta cidade de Veranópolis, na

sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezenove horas,

reuniram-se os senhores Vereadores, em caráter Ordinário, sob a Presidência do Vereador

Thomas Schiemann. ----------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou à Secretária

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: PDT – Thomas Schiemann e Luis Carlos Comiotto; PMDB – Mara Lourdes

Garib Guzzo e Leocride Bataglion; PSD – João Guilherme Mazetto e Rodrigo Costa;

PP – Danilo Balotin; PT – Jucimar Antônio Merlo; PTB – Aristeu André Caron. ----------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação da Ata

nº 24/2017, sendo a mesma aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 – LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Leitura do Ofício nº 314/2017 –

Encaminhamento de Projetos de Lei do Executivo nº 103 a 107/2017, para trâmite na casa;

Ofício nº 006/2017 – Prestação de Contas – Associação Atlética Veranópolis; Ofício

nº 038/2017 – Convite para Chegada do Fogo Simbólico – Secretaria de Turismo e Cultura. --

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Proposições com entrada na Casa: nº 118 – Indicação

para que o Poder Executivo Municipal estude a possibilidade de realizar estudo técnico com a

finalidade de disciplinar o tráfego de veículos no entroncamento das Ruas Epitácio Pessoa e

Fabiano Reschke, nos moldes do trevo construído próximo a Casa Saretta; nº 119 – Indicação

para que o Poder Executivo Municipal estude a possibilidade de executar serviços de

instalação de rede de esgoto e pavimentação da Rua Luis Siviero, Bairro Femaçã. Projetos de

Lei Executivo com entrada na Casa: nº 103 – Autoriza o Poder Executivo a realizar

despesas com o Projeto “Campeonato Municipal de Futebol de Campo 2017”. nº 104 –

Altera Lei que dispõe sobre a Política Municipal de Proteção aos Direitos da Criança e do

Adolescente, cria o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente. nº 105 –

Altera a Lei que institui o Fundo de Aposentadoria e Pensão do servidor – FAPS, e dá outras

providências. nº 106 – Autoriza receber em doação imóvel destinado para fins institucionais.

nº 107 – Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o Projeto “1ª Semana Municipal

do Idoso”. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para

comunicação de Líderes. ----------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 18ª LEGISLATURA – 2017/2020
1ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

6 – GRANDE EXPEDIENTE: Proposições com parecer: Indicações nº 115 e 116

aprovadas por unanimidade; Indicação nº 117 arquivada pelo Presidente por prejudicialidade

com concordância de todos os vereadores. Proposição com entrada na Casa: nº 118 e 119 –

Indicações encaminhadas para Comissão de Obras e Serviços Públicos. Projeto de Lei

Executivo com parecer: nº 96 com Mensagem Modificativa, 99, 100 e 102 aprovados por

unanimidade.  Projetos de Lei Executivo com entrada na Casa: nº  103 e 107

encaminhados para a Comissão de Finanças, Orçamentos e Contas e nº 104, 105 e 106

encaminhados para a Comissão de Constituição e Justiça. -------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 - EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Nenhum vereador fez uso da Tribuna para Explicações

Pessoais. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia quatro de setembro do corrente ano, às dezenove horas. Nada mais

havendo a tratar, o Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

THOMAS SCHIEMANN     MARA LOURDES GARIB GUZZO

Presidente                 Secretária